
Luonnon-, ympäristö- ja metsätieteilijöiden liitto

1/2023 loimu.fi

31
Avaruuskeksijä  

Pekka Janhunen

24
Ennallistamisasetus  

ja eri luontotyypit

38
Loimulaisten palkat  

– työmarkkina - 
tutkimuksen tuloksia

Luonnon-, ympäristö- ja metsätieteilijöiden liitto

2/2023 loimu.fi

14
Antarktiksen luonto  

teki vaikutuksen  
merijään tutkijaan

24
Vetyhypetys 3.0

37
Työ- ja virkaehto- 

sopimukset  
pähkinänkuoressa

Merkittävä osa lukijoistamme toimii 
asemissa, joissa ovat mukana työyh-
teisönsä hankintojen valmistelussa ja 
toteutuksessa. Ilmoitukset Loimu-leh-
dessä tavoittavat kohderyhmänsä ilman 

hukkalevikkiä ja siten kustannuste-
hokkaasti. Liiton jäsenet arvostavat 
lehteänsä, mikä tarkoittaa erinomaista 
lukuarvoa ja näkyvyyttä myös ilmoi-
tuksille. Loimu-lehdessä käsitellään 

jäsenkunnan alojen ajankohtaisia 
aiheita, työelämäasioita ja edunvalvon-
taa, ja se ilmestyy vuonna 2024 viisi 
kertaa, joista viimeinen numero on 
kaksoisnumero 5–6.

Loimu - Luonnon-, ympäristö- ja metsätieteilijöiden liitto Loimun jäsenlehti

Luonnon-, ympäristö- ja metsätieteilijöiden liitto Loimu on monialainen akavalainen ammattiliitto, jonka jäseniä 
työskentelee kaikilla sektoreilla ja toimialoilla. Näillä korkean tason osaamista vaativilla aloilla tarvitaan uutta 

tekniikkaa, välineitä ja palveluita, joiden hankinnoista päättävät korkeasti koulutetut ammattilaiset.
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Lehden tausta  
Loimu on jäsenlehti, jota julkaisee Luonnon-, 
ympäristö- ja metsätieteilijöiden liitto Loimu 
ry. Lehti on aloittanut toimintansa 2017, 
jolloin Luonnontieteen Akateemisten Liitto, 
Ympäristö asiantuntijoiden Keskusliitto ja 

Metsänhoitajaliitto yhdessä muodostivat 
Loimu ry:n. 

Loimuun kuuluu noin 17 000 jäsentä, jotka 
ovat asiantuntijoita ja opiskelijoita. Loimulaiset 
ovat biologeja, biotieteilijöitä, kemistejä, geo-
logeja, limnologeja, metsänhoitajia, ympäris-
tötieteilijöitä, meteorologeja, maantieteilijöitä, 
tilastotieteilijöitä, fyysikoita, matemaatikoita – 
ja monia muita. Loimun jäsenet työskentelevät 
ihmiskunnan hyvinvoinnin ja maapallomme tu-
levaisuuden kannalta avainaloilla, muun muassa 
ympäristön tutkimuksessa ja -suojelussa, 
lääke- ja muun kemianteollisuuden yrityksissä 
tutkimus- ja tuotekehitystehtävissä, metsäte-
ollisuuden ja -talouden aloilla sekä biotalouteen 

liittyvissä tehtävissä. 
Lehden tarkoitus on antaa tietoa jäsenkun-
nan yhteiskunnallisesta, ammatillisesta ja 
palkkauksellisesta tilanteesta, jäsenten alo-
jen ajankohtaisista ilmiöistä ja suuntauksista, 
työelämäkysymyksistä ja edunvalvonnasta 
sekä yhteisistä tapahtumista, jäsenille tarjot-
tavista palveluista ja eduista.
Vuosikerta sisältää 6 numeroa, keskimäärin 
40 sivua/numero. Vuonna 2024 pidetään 
Loimun valtuustovaalit, minkä vuoksi nu-
merot 5 ja 6 yhdistetään kaksoisnumeroksi, 
jossa julkaistaan valituiksi tulleiden valtuu-
tettujen esittely.
Kirjapaino Lehtisepät Oy

Luonnon-, ympäristö- ja metsätieteilijöiden liitto

Loimu-lehti on  Luonnon-, ympäristö- ja metsätie-
teilijöiden liitto Loimu ry:n julkaisema  
jäsenlehti, joka ilmestyy kuusi kertaa vuodessa.



Valokeila

Melkein kaikkeen tietoon liittyy sidos johonkin paikkaan. Kun ihmisille 
halutaan kehittää parempia palveluja digitalisaation avulla, sijaintiin 
liittyvät kysymykset nousevat nopeasti esiin, Maanmittauslaitoksen 
Paikkatietokeskuksen johtava asiantuntija Faris Alsuhail tiivistää.
TEKSTI Jussi-Pekka Aukia

Paikkatiedon hyödyntäminen ei ole uusi keksintö. Esimerkiksi jo vuonna 
1854 brittilääkäri John Snow plottasi sairaustapauksia kartalle Lontoossa 
riehuneen koleraepidemian aikana. Sen avulla hän paikansi kaivon, jonka 
kautta tartunta levisi – ja samalla todisti, että saastunut vesi aiheutti 

tartunnan, Alsuhail kertoo. 
- Paikkatietojärjestelmiä alettiin käyttää 1960-luvulle tultaessa, kun tietokoneita 

alettiin käyttää kartoitukseen ja toisaalta oli laajoja tietokantoja, joita haluttiin 
organisoida maantieteellisesti. Itse kuulin paikkatieto-sanan ensimmäistä kertaa 
lukiossa.

Paikkatiedon edut näkyviksi
Paikkatiedon hyödyntämisessä ollaan pisimmällä teknisesti orientoituneilla aloilla, 
ja toisaalta sen käyttö on vähäisempää ei-teknisillä aloilla. 

– Sitä selittää ainakin osittain monien alalla työskentelevien insinööritausta. He 
päätyvät luontevasti teknisille aloille, arvelee Turussa itse maantieteitä opiskellut 
Alsuhail. 

Vahva ja kehittyvä alue paikkatiedon hyödyntämisessä on luonnonvarojen ja 
ympäristön monitorointi, josta satelliitit ja droonit ovat tehneet aikaisempaa tehok-
kaampaa ja tarkempaa. Toisella laidalla on sosiaali- ja terveysala, jonne toivottaisiin 
palvelujen parempaa saavutettavuutta ja toiminnan tehostamista.

– Terveydenhoitoala voisi saada paikkatiedosta apua ja vauhtia suunnittelun 
tueksi. Tarvittaisiin kuitenkin enemmän tekijöitä, joilla olisi sekä paikkatieto-osaa-
mista että ymmärrystä sote-maailmasta. Osaamista on, mutta se on varmaankin aika 
henkilöitynyttä teknisempiin aloihin verrattuna.

On iso haaste saada paikkatiedon hyödyntämisen edut näkyviksi myös siellä, 
missä siitä ei vielä ole kokemusta.

– Jollekin alalle kehitettyjä menetelmiä voi pitkälti soveltaa myös muilla aloilla. 
Esimerkiksi kun kaupan alalla mietitään, mihin seuraava ABC-asema pystytetään, 
katsotaan paikkatiedon perusteella, missä ihmiset asuvat, missä he liikkuvat ja 
kuinka monella on auto käytössään, Alsuhail kuvaa.

– Sama menetelmä kelpaisi sovellettuna – toki erilaisella kysymyksenasettelulla 
– myös sote-maailmassa pelastuslaitoksen yksiköiden tai terveydenhuollon palve-

Monipuolinen 
paikkatieto
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– Paikkatieto 
ei ratkaise 

kaikkia datan 
hahmottamisen 

ongelmia. 
Senkin kanssa 

tarvitaan tervettä 
kriittisyyttä ja 

medialukutaitoa.

Oululaistutkijoiden Pohjois-Pohjanmaan terveyspalveluverkon saavutettavuutta 
koskevassa tutkimuksessa selvitettiin eri paikkatietokantojen avulla muun muassa 

matka-aikaa henkilöautolla lähimmälle terveysasemalle. Matka-aikoja ja väestömääriä 
kuvaavasta kartasta näkee hyvin, miten asutus on keskittynyt jokien varsille.  
     Lue koko juttu aiheesta sivulta 24.
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ILMOITUKSEN PERUUTTAMINEN
Peruutukset on tehtävä kirjallisesti viimeistään mediakorttiin merkittynä 
ko. numeron ilmoitusten viimeisenä varauspäivänä. Myöhemmin tehdystä 
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REKLAMAATIOT
Kirjallisesti 14 vuorokauden kuluessa lehden ilmestymisestä.

Villieläinten ja ihmisten 
välinen kanssakäyminen 
alkoi jo kivikaudella

Kansainvälisessä tutkimuksessa on saatu 
uutta näyttöä siitä, että korpit hyödynsi
vät ihmisten ruoantähteitä jo yli 30 000 
vuotta sitten. Tutkimuskohteista nykyisen 
Määrin alueella Tšekissä löytynyt suuri 
määrä korpinluita viittaa siihen, että linnut 
puolestaan olivat yksi lisäravinnonlähde 
ihmisille. Tutkimusryhmä tutki kohteista 
löytyneiden korppien luita ja määritti 
lintujen ruokavalion analysoimalla typen, 
hiilen ja rikin vakaiden isotooppien pitoi
suuksia luissa. Tutkijat esittävät, että korp
pien käytös oli synantrooppista eli että 
ne hyötyivät yhteisestä ekosysteemistä 
ihmismetsästäjäkeräilijöiden kanssa.

– Usein oletetaan, että varhaiset 
ihmiskeräilijät elivät käytännössä kos
kemattomassa luonnossa ja luonnosta. 
Nyt tiedetään, että ihmisen toiminta 
vaikutti ekosysteemeihin ja muutti niitä 
jo ainakin 30 000 vuotta sitten ja että se 
puolestaan vaikutti merkittävästi muihin 

Meriajokas on yksi  
Itämeren avainlajeista

Syksy on revontulien aikaa 
Alkusyksyllä, kun yöt pimenevät, ollaan jo lähellä 
syyspäiväntasausta. Kevät- ja syyspäiväntasauk-
sen aikoihin Maan asento aurinkotuulessa on 
otollisimmillaan sille, että aurinkotuulen energi-
aa siirtyy tehokkaasti Maan magneettikehään. 
Niinpä magneettisia myrskyjä esiintyy syksyllä 
ja keväällä keskimäärin enemmän kuin kesällä ja 
talvella. Revontulet ovat siis syksyllä yleisiä, mut-
ta pohjoisessa yöt voivat olla vielä liian valoisia 
niiden havaitsemiseen. Eteläisen Suomen taivas 
on alkusyksyn öinä jo sen verran pimeä, että 
revontulia voidaan havaita. 

Revontulien tieteellinen nimi on jo 1600-luvun 
alusta ollut Aurora Borealis eli pohjoinen aamurus-

ko, mikä siis tarkoittaa revontuli-ilmiötä yleisesti. 
Vastaavat tulet eteläisellä pallonpuoliskolla ovat 
Aurora Australis, etelän aamurusko. Englanniksi 
revontulet ovat Northern Lights eli Pohjanpalo, 
kuten niitä kutsutaan joissain paikoissa Suomessa-
kin. Sana revontulet tulee vanhasta suomalaisesta 
uskomuksesta, että tulikettu huiskii hännällään 
kallioita tai tunturin kupeita sytyttäen hankauksen 
kautta kipunoita, revontulia.

Revontulien esiintymisen todennäköisyyttä voi 
seurata osoitteessa www.ilmatieteenlaitos.fi/
revontulet-ja-avaruussa �

Lähde: Ilmatieteen laitos
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LyhyestiKOONNUT Anna Melkas

eliöihin, kertoo tutkijatohtori Chris 
Baumann.

Ihmisten hylkäämät ruoantähteet tar
josivat vakaan ravinnonlähteen pienille 
haaskaeläimille ja mahdollistivat uusien, 
ihmisen toimintaan pohjautuvien ravin
nonhankinnan ekologisten lokeroiden 
synnyn. Tällaisten lokeroiden hyödyntä
minen tehostui ajan myötä, jolloin niistä 

on todennäköisesti tullut joillekin lajeille 
ratkaisevan tärkeitä. Samalla näiden 
eläinten merkitys ihmiskulttuureille 
kasvoi. Kehityksen mahdollinen sivu
vaikutus oli zoonoosien eli ihmisten ja 
eläinten välillä tarttuvien tautien toden
näköisyyden kasvaminen. �

Lähde: Helsingin yliopisto
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Suomen rannikolle aloitettiin viime keväänä istuttaa meri
ajokasnimistä kasvia, joka leviää meren pohjalla niityiksi. 
Meriajokas on kärsinyt rantarakentamisesta, ruoppauksesta 
ja ennen kaikkea vettä samentavasta rehevöitymisestä. Nyt 
niittyjen elpymiselle nähdään mahdollisuuksia ravinnekuormi
tuksen vähenemisen takia. Vaikka maa ja metsätalouden valu
mat ovat edelleen ongelma, vesi on paikoitellen jo kirkastunut 
pahimpaan vaiheeseen verrattuna. 

 Meriniittyhanketta johtavan John Nurmisen säätiön meri 
ja ympäristöbiologi Miina Mäki kertoo meriajokkaan olevan 
tärkeä kasvi Itämeren luonnolle. Monivuotiset meriajokasniityt 
pidättävät ravinteita parantaen näin paikallisesti veden laatua. 
Juurakot ehkäisevät myös eroosio
ta sitoessaan pohjahiekkaa paikoil
leen. Niityt tarjoavat samalla eli
nympäristön monille muille lajeille. 
Elämää kuhisevia meriajokaskas
vustoja pidetään yhtenä Itämeren 
avainluonto tyypeistä. �

Ingim
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Lue lisää: www.loimu.fi/
verkkolehdenartikkeli/

vehreatniitytvedenalla/
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7Ympäristönsuojelija 
tulevaisuudentutkijana
Tulevaisuudentutkimus on poikkitieteellistä yhteistyötä, jolla 
pyritään vaikuttamaan tulevaisuuteen. Se nostaa esiin sitä, mikä 
on mahdollista, todennäköistä, toivottavaa tai ei-toivottavaa. 

TEKSTI Tiina Komi  KUVAT Veikko Somerpuro

V ilja Varho ajaa loppuvuoden hämärässä 
aamussa töihin Espoosta Helsingin 
Viikkiin. Hän työskentelee Luonnon-
varakeskuksessa erikoistutkijana. 

Enimmäkseen hän tekee töitä etänä kotoa käsin. 
Tänään ohjelmassa on henkilökohtaisia tapaami-
sia. 

Varhon vahvuuksia ovat tulevaisuudentutkimus 
ja energia-asiat. Hän on työskennellyt monen-
laisissa hankkeissa. Samaan päivään saattaa osua 
palaveri ruokapakkaamisesta, hyönteisistä, hiili-
kompensaatiosta ja metsäalan opetushankkeesta. 
Vaikka niskat ovat välillä vaarassa nyrjähtää 
asiasta toiseen siirtyessä, jatkuva uusien asioiden 
parissa työskenteleminen tekee työstä kiinnos-
tavaa. 

Tulevaisuudentutkija ei istu yksin norsunluu-
tornissaan pohtimassa asioita vaan tekee tiivisti 
työtä yhdessä muiden tutkijoiden ja sidosryhmien 
edustajien kanssa. Poikkitieteellisyys tekee 
työstä haastavaa mutta motivoivaa. 

– Isäni sanoi kerran osuvasti, että on jännää, 
miten omituisesti voi ajatella, jos ajattelee liian 
pitkään yksinään. Yhdessä tekeminen avaa omaa 
ajattelua.  

Mahdollisuuksiin tarttuen 
– Olen saanut urallani paljon apua eri ihmisiltä. 
Joku on aina mahdollistanut jonkun asian, 
esimerkiksi suositellut minua töihin tai tarjonnut 
väitöstutkijan paikkaa. 

– En ole tehnyt tietoisesti uraa. Ajattelin 
pitkään, että ajelehdin asiasta toiseen, kunnes 
kollegani kuvaili urapolkua ovien avautumiseksi. 
Olen astunut tietyistä avoimista ovista sisään ja 
tarttunut niihin tilaisuuksiin. 

Opiskelualan valinta ei ollut nuorena Varholle 
itsestään selvää. Hän luki läpi korkeakouluoppaan 
ja poimi sieltä kaikki kiinnostavat aineet, joista 
lopulta valitsi ympäristönsuojelun. 

Opiskelukaverit olivat luontoihmisiä, partio-
laisia ja lintuharrastajia. Varho mietti, pärjääkö 
heidän joukossaan. Porukka oli kuitenkin kivaa 
ja Varho innostui opinnoista. Hänellä ei ollut mi-
tään selkeää kuvaa siitä, mitä hän valmistuttuaan 
ryhtyisi tekemään työkseen. Ehkä siksi opinnot 
venyivät. 

Varho teki pro gradu -tutkielman aurinko-
paneelien käytöstä kehitysmaiden maaseudun 
sähköistämisessä. Professori lähetti gradun 
arvio tavaksi tuttavalleen kansainväliseen tutki-
muslaitokseen (IIASA) ja Varho pääsi kirjoitta-
maan aiheesta artikkelia. 

– Ehdin olla muutaman kuukauden töissä 
Itävallassa, kun toinen professori kysyi, kiinnos-
taisiko minua uusiutuvaan energiaan liittyvän väi-
töskirjan tekeminen hänen tutkimusryhmässään. 
En ollut ajatellut tehdä väitöstutkimusta mutta 
tartuin mahdollisuuteen. 

Lyhennetty työviikko auttaa 
jaksamaan   
Varho ajatteli, ettei aurinkosähkö toimisi isossa 
mitassa Suomessa, ja pohti, että tuulivoima voisi 
olla parempi tutkimuskohde. Kirjallisuuteen 
ja poliittisiin dokumentteihin perehtyessään 
hänelle tuli vahva tunne siitä, että tuulivoima on 
hyvin tulevaisuusorientoitunut asia. Tämä ajatus 
muutti hänen uransa suuntaa. 

– Jo maisterintutkintoa suorittaessani olin 
tekemässä harjoitustyötä, jossa kysyimme 
asiantuntijoiden näkemyksiä Suomen energia-
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• Ylioppilaaksi 1991, Helsingin Ressun 
lukiosta.

• Maatalous- ja metsätieteiden maisteriksi 
2000, Helsingin yliopistosta, pääaineena 
ympäristönsuojelu. 

• Maatalous- ja metsätieteiden 
tohtoriksi 2007, Helsingin yliopistosta. 
Väitöstutkimus tuulivoiman 
tulevaisuudesta ja tuulivoimapolitiikasta. 

• Tulevaisuudentutkimuksen dosentiksi 
2016, Turun yliopiston Tulevaisuuden 
tutkimuskeskus 

• Työpaikat: Ulkoministeriö. International 
Institute for Applied Systems Analysis 
(IIASA), Helsingin yliopiston Bio- ja 
ympäristötieteellinen tiedekunta, Turun 
yliopiston Tulevaisuuden tutkimuskeskus, 
Maa ja elintarviketalouden tutkimuskeskus 
MTT, nykyisin Luonnonvarakeskus. 

�

2726

AIKATAULUT

 NRO AINEISTO ILMOITUKSET ILMESTYY

 1/24 8.1. 19.1. 16.2.
 2/24 26.2. 8.3. 12.4.
 3/24 15.4. 2.5. 31.5.
 4/24 19.8. 11.9. 11.10.
 5–6/24 25.10. 8.11. 13.12.

Varmista yrityksesi näkyvyys 
luonnon-, ympäristö- ja 
metsäalan päättäjille!

Muista varata 
ilmoitustilaa  
Loimu-lehdestä!

Loimu somessa  
– tule mukaan!
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